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Введение
Работа посвящена комплексному изучению морфологии и состава вулканических

шлаков из фумаролы «Ядовитая» на Втором шлаковом конусе Большого трещинного

Толбачинского извержения с целью понимания необычайно богатого минерального

разнообразия.

Актуальность работы обусловлена тем, что изучение процессов, происходящих во

время и после извержений, является необходимым для понимания процессов вулканизма.

Вулканические извержения изучались человечеством с античных времен. Технический

прогресс и появление новых методов исследования, вкупе с большим количеством

накопленной информации, могут привести к новым научным выводам. Продукты

извержений дают информацию о физико-химических параметрах расплава, о процессах

внутри магматического очага и внутри самого вулкана. Изучение внутреннего строения и

пористости вулканических бомб и шлаков в данной работе проводится методом

рентгеновской компьютерной микротомографии. Таким образом, поры могут быть

проанализированы трёхмерно и отображены в 3D, что позволяет исследовать дегазацию и

фрагментацию. Состав вулканических шлаков фумаролы «Ядовитая» отличается

впечатляющим разнообразием в зависимости от глубины (зоны) отбора. Фумаролы Второго

шлакового конуса на вулкане Толбачик на сегодняшний день являются рекордсменами на

Земле по количеству впервые описанных здесь минералов. Общее же количество

достоверно установленных здесь минералов приближается к 500. Существует огромное

число работ, описывающих редкие и новые фумарольные минеральные виды, велико и

число опубликованных исследований в области геохимии и петрологии базальтовых

шлаков. В настоящей же работе мной сделана попытка рассмотреть не только такие

«крайние» области минералогии базальтового вулканизма, т.е. с одной стороны очень

редких и новых минералов, а с другой основных породообразующих минералов, но

посмотреть и установить, какие из более часто встречающихся эксгаляционных минералов

образуются в фумароле Ядовитая в зависимости от глубины и температуры. В задачи

работы входило определение фазового и химического составов вулканических шлаков,

отобранных на разной глубине. Также сделана попытка рассмотреть базальтовый шлак, как

субстрат для кристаллизации фумарольных минералов. В конечном счёте мои исследования

должны привести к выявлению определяющих факторов, способствующих необычайному

минеральному разнообразию на шлаковых конусах вулкана Толбачик.
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Материал для исследования был предоставлен научным руководителем и отобран в

процессе экспедиции 2019 года. Помимо этого, часть материала была отобрана мной лично

во время экспедиции на вулкан Толбачик в сентябре 2021 года.

Работа выполнялась на Кафедре кристаллографии СПбГУ.

Исследование выполнено при поддержке гранта РФФИ (проект № 19-05-00413).

Автор глубоко признателен научным руководителям – Сийдре Олегу

Иоханнесовичу и Борисову Артёму Сергеевичу. Кроме этого, выражает благодарность

сотрудникам ресурсного центра «Рентгенодифракционные методы исследования»

Кулькову Александру Михайловичу за проведение исследований методом компьютерной

микротомографии.
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Глава 1. Современный базальтовый вулканизм на полуострове

Камчатка
Полуостров Камчатка расположен на северо-западном побережье Тихого океана.

Его геодинамическая обстановка тесно связана с субдукцией Тихоокеанской плиты под

Евразийскую. Камчатка в совокупности с Курильскими островами образуют

энсиалическую островодужную систему (Khanchuk & Grebennikov, 2021). Полуостров

тектонически неоднороден, его фундамент состоит из последовательно аккретировавших

Ачай-вайам-Валагинского (50 млн. лет) (Bindeman et al., 2002) и Кроноцкого (6-10 млн. лет)

(Tsukanov et al., 2014) террейнов.

Протяжённость Курило-Камчатской островной дуги около 1900 км. Она

представляет собой вулканический пояс: здесь насчитывается 29 действующих и более 200

потухших вулканов (Active Volcanoes of Kamchatka, 1991). Вулканизм обусловлен

субдукцией океанической коры Тихого океана возраста 90-120 млн. лет со скоростью 7.5-8

см/год на данном участке (Добрецов и др., 2012).

Рисунок 1. Схема тектонического строения Камчатки (Шапиро, Соловьев, 2009)

Территория Камчатского полуострова разделяется на два сегмента с различной

геологической эволюцией. Граница проходит вдоль зоны поперечных дислокаций на
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широте Петропавловск-Малка (Khanchuk & Grebennikov, 2021). Центральная и северная

Камчатка разделяется на две субмеридиональные зоны, проходящие параллельно

срединно-Камчатскому грабену: Восточно-Камчатский вулканический пояс, включающий

Центрально-Камчатскую депрессию, и вулканическая зона Срединного хребта (Naumov et

al., 2020).

В вулканическом поясе Срединного хребта присутствует один активный вулкан –

Ичинская сопка. Остальные вулканы считаются потухшими. Здесь также выделяется два

этапа магматизма: поздне-плиоцен-голоценовый и ранне-олигоцен-миоцен-ранне-

плиоценовый. В вулканитах выделяются комплексы щелочных и известково-щелочных

базальтов, андезитов, дацитов (Khanchuk & Grebennikov, 2021).

Восточно-Камчатский вулканический пояс является постаккреционной структурой.

В данной зоне расположены многочисленные стратовулканы, включая Шипунский и

Кроноцкий. Позднекайнозойский вулканизм здесь происходил в две стадии: ранне-поздне

миоцен-плиоценовую и поздне-плейстоцен-голоценовую. К ранней стадии относятся

потоки щелочных и субщелочных базальтов, а также адакитов (Avdeiko et al., 2015).

Поздняя стадия представлена чередованием базальтов-андезитов и дацит-риолитов

известково-щелочной серии (Khanchuk & Grebennikov, 2021). Вулканиты ранней стадии не

характерны для образований островной дуги и имеют внутриплитные геохимические

характеристики (Волынец и др., 1990). Их происхождение связывают с поперечными

субширотными сбросо-сдвигами, являющимися магмоподводящими каналами (Бахтеев и

др., 1995).

К зоне Центрально-Камчатской депрессии относятся вулканы Харчинской и

Ключевской групп, Шивелуч, Хайлюля и Начикинский вулканы. Здесь также было две

стадии магматизма: поздне-средне-плейстоцен-голоценовая и ранне-поздне-миоцен-ранне-

плейстоценовая. К ранней стадии относятся андезитовые и адакитовые лавы Начикинского

вулкана и вулкана Хайлюла (Potnyagin et al., 2015).

Малково-Петропавловская зона (МПЗ) относится к Восточно-Камчатскому

вулканическому поясу. Здесь находятся вулканы Корякский, Авачинский, Козельский,

Вилючинский. Стратовулканы МПЗ начали формироваться в позднем плейстоцене

(Апрелков и Борзинкова, 1963). Характер вулканизма в данной зоне – шлаковый

базальтово-андезитового состава (Bergal-Kuvikas et al., 2022).

Южная Камчатка, как было написано выше, отделена от перечисленных зон МПЗ.

Здесь выявлено три этапа магматизма. Ранняя стадия представлена андезитовыми

комплексами олигоцен-миоценового возраста. Породы следующей стадии представлены

базальтами, андезитами, риолитами поздне-миоцен-плиоценового возраста. В поздний этап
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образовались многочисленные шлаковые конусы, сложенные слабощелочными

базальтами, андезитами, дацитами. В этой зоне находятся такие активные вулканы как

Горелый и Мутновский (Bergal-Kuvikas et al., 2022).
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Глава 2. Ключевская группа вулканов. Большое трещинное

Толбачинское извержение (БТТИ) 1975-1976 гг. и Толбачинское

трещинное извержение (ТТИ) 2012-2013 гг.
Ключевская группа вулканов расположена в Центрально-Камчатской депрессии, на

стыке Курило-Камчатской и Алеутской островных дуг. Данная группа – одна из наиболее

активных и разнообразных на Земле. К Ключевской группе относятся 13 вулканов, из

которых активны – Безымянный, Ключевской, Ушковский, Плоский Толбачик. К потухшим

вулканам данной группы относятся: Камень, Крестовский, Средний, Острый Толбачик,

Острая Зимина, Овальная Зимина, Горный Зуб, Большая Удина, Малая Удина. В этой

группе вулканов представлены как трещинные извержения гавайского типа, так и

эксплозивные андезитовые извержения пелейского типа, что говорит о неоднородной

структуре данной территории (Добрецов и др., 2012).

:

Рисунок 2. Ключевская группа вулканов (Добрецов и др., 2012)

1 – Ключевской, 2 – Камень, 3 – Ушковский, 4 – Крестовский, 5 – Остроый Толбачик, 6 –

Плоский Толбачик, 7 – Безымянный, 8 – Острая Зимина, 9 – Овальная Зимина, 10 –

Большая Удина, 11 – Малая Удина, 12 – Средний, 13 – Горный Зуб.

[…]


оливина в глубинных образцах 1 зоны коррелируют с таковым в глубинных образцах 9-11

зон и достигает там наибольших значений (до 88% суммарно), что близко к составу чистого

шлака, содержащего только породообразующие минералы. Гематит был определён во всех

пробах. Его содержание слабо варьирует (от 5 до 12%) в 23 пробах и достигает максимума

в 28% в поверхностной части самой глубокой зоны. Также, во всех пробах из фумаролы

был зафиксирован ангидрит. Наименьшее его содержание – в глубинной пробе 12 зоны –

менее 1%; наибольшее – в поверхностной части 9 зоны, где он является породообразующим

и его содержание достигает 59%. В остальных пробах его содержание оценивается от 1 до

16%. Во многих пробах, кроме 7, 8, 11, 12 и глубинной части 10 зоны, был обнаружен

кристобалит. Его содержание колеблется от 2% в поверхностной части 10 зоны до 43% в 4

зоне. В других зонах он был зафиксирован в количестве от 5 до 22%. Во всех зонах до 6,

включительно, а также в 8 зоне, был отмечен минерал лангбейнит. Его содержание

достигает максимума в поверхностной части 10 зоны – 41%. В более глубоких зонах (2-6)

обнаруживается муллит, содержание которого, в основном, не превышает 15%, при этом

его содержание в поверхностных частях выше, чем в глубинных. В 4-6 зонах

обнаруживается до 11% англезита. Медьсодержащие сульфаты приурочены к 6, 7, и 8

зонам. Они представлены минералами алюмоключевскитом, халькантитом,

халькокианитом, калиохальцитом, эвхлорином, пуатвенитом и являются

породообразующими в этих зонах, достигая 90% суммарно. В поверхностной части 9 зоны

начинает появляться ральстонит, содержание его растёт до 75% в глубинной части 12 зоны,

что обусловлено процессами выветривания. Поверхностная часть 10 зоны на 45% сложена

теноритом, который не был отмечен в других зонах. У поверхности в значительном

количестве (44%) присутствует алюмофторид – веберит, а также отмечены ярозит и

бассанит. В поверхностной части 11 зоны, и в 12 зоне был обнаружен вернеит (до 12%).

Таким образом, минеральный состав зон фумаролы «Ядовитая» сильно отличается

от состава чистого вулканического шлака. И если в глубинных частях 1-5 и 9-12 зон
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большую часть породы слагают породообразующие минералы, а вторичные представлены

в меньшем количестве, в зонах 6-8 количество оливина, лабрадорита и клинопироксена

составляет менее 30%. Появление сульфатов – лангбейнита – отмечается уже с 1 зоны,

причём их содержание выше в поверхностных частях. Минеральный состав 6-8 зон отвечает

в основном сульфатам меди. В наименее глубоких зонах, особенно в поверхностных частях,

начинают появляются минералы – продукты выветривания – ральстонит, ярозит, бассанит.

10.4 Результаты рентгеновской томографии

Для исследования на томографе образец вулканической бомбы был выпилен в трёх

перпендикулярных направлениях для лучшего понимания процессов внутри и снаружи.

Были получены следующие результаты:

Рисунок 26. Результаты томографии образца

Рисунок 27. Распределение плотных фаз в образце
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Таблица 10. Результаты томографии

Томографическая

пористость, %

Плотные

фазы, %

Образец открытая закрытая общая

1_1 33.2 0.87 33.78 0.5

1_2 11.38 1.59 12.78 0.05

1_3 18.59 1.13 19.51 0.18

1_4 22.59 1.36 23.63 0.53

1_5 39.58 0.33 39.79 0.33

2_1 9.11 2.72 11.59 0.2

2_2 14.09 2.84 16.53 0.07

2_3 24.3 1.94 26.29 1.5

3_1 22.84 1.48 23.99 0.76

3_2 15.71 2.19 17.56 0.48

3_3 11.7 2.5 13.89 0.05

3_4 21.26 1.5 22.44 0.16

3_5 39.4 0.29 39.6 0.36

Согласно полученным данным, наиболее пористые участки приурочены к

поверхности вулканической бомбы. По мере движения к центру образца пористость

постепенно снижается. Поскольку минералы концентрируются в порах, большинство из

них локализуется на поверхности образца и практически не проникает внутрь.
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Заключение
При выполнении бакалаврской работы мной был выполнен литературный обзор по

геологии и минералогии вулканов Ключевской группы. В рамках решения задач освоены

выполнение и интерпретация следующих методов: количественный рентгенофазовый

анализ, микрозондовый анализ, валовый химический анализ и рентгеновская

микротомография. По результатам последнего выявлено, что пористость вулканической

бомбы во внутренней её части намного ниже, чем во внешней. Такая особенность вызвана

процессами формирования бомбы. Медьсодержащие минералы обнаруживаются в бомбах

только в приповерхностой части. Во внутренних частях бомбы медьсодержащие минералы

отсутствуют. В вулканических шлаках медьсодержащие минералы встречаются по всему

объёму материала. В шлаках все поры сообщаются между собой через микроканалы, о чём

говорит присутствие медьсодержащих минералов в глубинных частях образцов. Поры в

шлаках можно рассматривать в качестве микрореакторов для кристаллизации минералов с

участием газов и частичного растворения первичных породообразующих минералов

шлаков.

Медьсодержащие минералы, такие как тенорит, а также сульфаты фиксируются в

центральных частях шлаков и из самых глубоких (высокотемпературных), и из

приповерхностных (низкотемпературных) зон. Наибольшее минеральное разнообразие

различных сульфатов приурочено к зонам 6, 7, 8, которые соответствуют температурам

приблизительно в 300 °С. Приповерхностные зоны фумаролы «Ядовитая» сложены

преимущественно фторидными минералами с очень высокими содержаниями алюминия.

Выявлен целый ряд аномалий по содержаниям ряда элементов в зависимости от

глубины и температуры, что требует дополнительных исследований и детальной

интерпретации.
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