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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА
ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к

профессиональной подготовке

Соответствуют В основн.

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать
и ставить задачи (проблемы)
своей деятельности при
выполнении ВКР,
анализировать,
диагностировать причины
появления проблем, определять
их актуальность

+

устанавливать приоритеты и
методы решения поставленных
задач (проблем);

+

уметь использовать,
обрабатывать и анализировать
современную научную,
статистическую, аналитическую
информацию

+

владеть современными
методами анализа и
интерпретации полученной
информации, оценивать их
возможности при решении
поставленных задач (проблем)

+

уметь рационально планировать
время выполнения работы,
определять грамотную
последовательность и объем
операций и решений при
выполнении поставленной
задачи

+

уметь объективно
анализировать полученные
результаты интерпретации
географических и
геоэкологических данных

+

знать и применять методы
системного анализа

+

уметь делать самостоятельные
обоснованные и достоверные
выводы из проделанной работы

+

уметь пользоваться научной
литературой профессиональной
направленности

+

уметь применять современные
графические,
картографические,
компьютерные и
мультимедийные технологии в
исследовании

+

уметь использовать
картографические методы с
применением ГИС

+

Отмеченные достоинства работы: А.С Байкиной самостоятельно в экспедиции
отобран материал на фумаролах шлаковых конусов вулкана Тобачик для
выполнения дипломной работы. Анна научилась очень качественно выполнять
целый ряд современных анализов и интерпретировать результаты с помощью
различных подходов и современного программного обеспечения. Отмечу также
хорошее умение выполнять литературный обзор на современном уровне с
англоязычной литературой по заданной тематике работы.
Отмеченные недостатки работы: -
Заключение руководителя: Моя оценка является самой высокой для
выполненной работы А.С. Байкиной и овладения ею современными
минералогическими и кристаллографическими методами исследования

Руководитель: «20» мая 2022 г.